UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÒA BÌNH

VĂN PHÒNG

–––––

Số:         /VPUBND-KGVX

V/v điều chỉnh, bổ sung một số nội dung

quản lý người về, đến từ Hà Nội tại Công văn

số 5816/VPUBND-KGVX ngày 24/7/2021

của Văn phòng UBND tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

––––––––––––––––––––––––––

Hòa Bình,  ngày        tháng 7 năm 2021

  Kính gửi:

                  - Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

            - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Tiếp theo Công văn số 5816/VPUBND-KGVX ngày 24/7/2021 của Văn

phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc quản lý người về, đến từ Hà Nội.

Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 tỉnh điều chỉnh, bổ sung một

số nội dung quản lý, truy vết người về, đến từ Hà Nội để triển khai các biện pháp

phòng chống dịch, cụ thể như sau:

1. Đối với người trở về địa phương từ 6 giờ ngày 24/7/2021

Tiếp tục thực hiện theo nội dung Công văn số 5816/VPUBND-KGVX

ngày 24/7/2021 của Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc quản lý người

về/đến từ Hà Nội.

Giao Sở Y tế chỉ đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tổ chức xét nghiệm

mẫu gộp cho các trường hợp này.

2. Điều chỉnh nội dung đối với người trở về địa phương từ ngày

17/7/2021 đến trước 06 giờ ngày 24/7/2021

Thực hiện cách ly y tế tại nhà 7 ngày tính từ ngày về địa phương/ngày

phát hiện sau truy vết. Các trường hợp chưa lấy mẫu xét nghiệm thì lấy mẫu xét

nghiệm test nhanh kháng nguyên SARS-CoV-2. Nếu kết quả xét nghiệm dương

tính thì xử lý như quy định.

Nếu kết quả xét nghiệm âm tính, tiếp tục thực hiện tự theo dõi sức khỏe và

lấy mẫu xét nghiệm lần 2 test nhanh kháng nguyên SARS-CoV-2 vào ngày thứ

14, tính từ ngày về địa phương/ngày phát hiện sau truy vết. Nếu kết quả xét

nghiệm test nhanh kháng nguyên SARS-CoV-2 dương tính thì xử lý như quy

định.

Trong thời gian tự theo dõi sức khỏe, yêu cầu hạn chế tiếp xúc với những

người xung quanh, không tham gia các hoạt động tập trung đông người. Nếu có

2

dấu hiệu sốt, ho, đau họng, khó thở hoặc có biểu hiện mất vị giác phải báo ngay

cho cơ sở y tế nơi gần nhất để được hướng dẫn xử lý kịp thời, đúng quy định.

3. Đối với người lao động, cán bộ từ Hà Nội đến làm việc tại các khu

công nghiệp, cơ sở sản xuất, doanh nghiệp

Tiếp tục thực hiện theo nội dung Công văn số 5816/VPUBND-KGVX

ngày 24/7/2021 của Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc quản lý người

về/đến từ Hà Nội.

Giao Sở Y tế ban hành hướng dẫn chi tiết đối với việc quản lý, giám sát

các trường hợp là cán bộ, chuyên gia, người lao động từ Hà Nội đến Hòa Bình

làm việc.

4. Điều chỉnh nội dung đối với cán bộ, người lao động được các cơ

quan, đơn vị cử đi công tác, học tập và những trường hợp điều trị, khám tại

các Bệnh viện thuộc thành phố Hà Nội trở về địa phương

Phải xuất trình kết quả xét nghiệm PCR âm tính với SARS-CoV-2 trong

vòng 72h hoặc kết quả test nhanh kháng nguyên âm tính trong vòng 24h hoặc

giấy xác nhận tiêm đủ 2 mũi vắc xin phòng bệnh COVID-19; thực hiện tự theo

dõi sức khỏe và tuân thủ thực hiện 5K theo quy định của Bộ Y tế, hạn chế di

chuyển, tiếp xúc để đảm bảo công tác phòng, chống dịch; thực hiện lấy mẫu xét

nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2 sau 72 giờ. Nếu kết quả xét nghiệm test nhanh

kháng nguyên SARS-CoV-2 dương tính thì xử lý như quy định.

Nếu kết quả xét nghiệm test nhanh kháng nguyên SARS-CoV-2 âm tính,

tiếp tục thực hiện tự theo dõi sức khỏe và tuân thủ thực hiện 5K theo quy định

của Bộ Y tế, không tụ tập đông người, hạn chế tiếp xúc để đảm bảo công tác

phòng, chống dịch.

Trong thời gian tự theo dõi sức khỏe: Nếu có dấu hiệu sốt, ho, đau họng,

khó thở hoặc có biểu hiện mất vị giác phải báo ngay cho cơ sở y tế nơi gần nhất

để được hướng dẫn xử lý kịp thời, đúng quy định.

* Lưu ý: Các trường hợp này nếu liên quan trực tiếp đến các địa điểm có

ca dương tính COVID-19 thì thực hiện quản lý, cách ly theo hướng dẫn của cơ

quan y tế.

5. Đối với những người đến làm việc, lưu trú ngắn ngày (dưới 14

ngày) trên địa bàn tỉnh

Tiếp tục thực hiện theo nội dung Công văn số 5816/VPUBND-KGVX

ngày 24/7/2021 của Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc quản lý người về,

đến từ Hà Nội.

Bổ sung nội dung: Đề nghị đơn vị tiếp nhận cán bộ có phương án bố trí

chỗ ăn, ngủ cho cán bộ đến công tác, hạn chế di chuyển, tiếp xúc để đảm bảo

công tác phòng, chống dịch; thực hiện xét nghiệm test nhanh kháng nguyên

SARS-CoV-2 sau 72h nếu tiếp tục còn làm việc và lưu trú tại tỉnh.

3

Thực hiện chỉ đạo của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh,

Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh thông báo để các Sở, Ban, ngành, đoàn thể

tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan biết, thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch

  UBND tỉnh;

- Báo HB, Đài PT&TH tỉnh;

- Chánh, Phó Chánh VPUBND tỉnh;

- Trung tâm CDC tỉnh;

- Lưu VT, KGVX.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Thị Thanh Thủy

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2021-07-29T09:12:44+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Nguyễn Thị Thanh Thủy<Thuyntt.ubnd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2021-07-29T09:23:11+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<Vanphong.ubnd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2021-07-29T09:23:12+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<Vanphong.ubnd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2021-07-29T09:23:12+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<Vanphong.ubnd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!